
目 錄

第二十二卷第二期 2020.12

ISSN  1606-2604

行政院新聞局局版

北市誌第 2415 號

水 資 源 管 理 會 刊

台水公司水安全計畫現況與展望 

 胡南澤 、吳振榮 、洪世政 、何承嶧 2

特別企劃

濁度顆粒對混凝程序之影響 陳文祥 10

澎湖成功淨水場供水面臨挑戰及展望 

 游育晟、林正隆、洪世政 19

推動農田水利系統智慧化對精進灌溉管理之效益 

 李元喻、林宜昌、林賢銘 29

灌溉用水水質標準之檢討研究 廖珮妤 43

專　　論

會務報導  　  秘書處 56

會員資料填表  　  秘書處 58

入會繳費方式  　  秘書處 60
[...]

所形成之膠羽，破碎膠羽再聚集的能

力較以電性中和機制形成之膠羽差。



17

專　　論
水資源管理會刊  第二十二巻第二期

八、實場快混作業初探

藉由國內外淨水場快混強度對沉

澱及過濾效率影響之文獻與相關資料

的收集，了解影響不同快混型式對沉

澱及過濾效率之操作參數。隨後，挑

選國內北、中、南共五座以表面水為

水源之代表性淨水場後，採取五座具

不同濁度範圍（含低、中、高濁度）

之淨水場原水，以進行實驗室混凝試

驗評估，藉由顆粒界達電位及膠羽尺

寸之量測，探討快混強度（G值）對快
混後顆粒特性之影響，並分析混沉後

之上澄液特性，包括殘餘濁度、溶解

性有機物（DOC）以及過濾性，以了
解快混強度對顆粒及有機物去穩定程

度之影響與快混強度對後續沉澱及過

濾效率之影響，進而建立不同快混強

度之最適混凝劑加藥模式。

另一方面，從北部、中部及南部

挑選三座不同快混型式之代表性淨水

場，於現場進行不同快混強度之混凝

試驗，以可即時觀察膠羽生長之光纖

膠羽偵測儀（PDA）於快混設備即時
連續偵測膠羽成長大小，同時以高速

混凝設備與實場之快混單元進行平行

試驗，藉由後續沉澱效能及過濾性之

分析，比較兩者快混效能對沉澱過濾

之影響，以評估淨水場快混強度對現

場沉澱及過濾單元操作成效之影響。

另根據實驗室研究結果顯示，在

特性快混強度範圍（G = 150 s–1 ~ 1000 
s–1）與快混時間（t = 6 ~ 75 sec）條件

下，G值對混沉及過濾效能之影響程度
會受混凝加藥量不同而改變，原水超

量加藥混凝受 G值改變而影響混沉及
過濾效能之程度較最適加藥混凝較明

顯。在濁度去除方面，在最適及超量加

藥下，當原水快混時間較長時，增加

G值會降低濁度去除效果，但若快混
時間縮短，增加 G值可有效的提升濁
度去除率。此外，在 DOC去除方面，
在最適及超量加藥下，增加 G值均能
達到一最適的 DOC 去除，對 DOC 去
除之最適 G值範圍較去除濁度大。同
樣的，各淨水場快混 G值增加可減少
混沉上澄液之殘餘總 Al量，且殘餘總
鋁量與殘餘濁度密切相關。在沉降性

及過濾性評估上，G 值對混凝膠羽之
沉降性影響無一定趨勢，膠羽之沉降

性受原水水質及混凝劑加藥條件影響

較大；此外，混沉上澄液殘餘濁度越

高會導致過濾性越差，故快混時間較

短時，混沉上澄液殘餘濁度會隨 G值
增加而降低，導致上澄液過濾性亦會

隨 G值增加而提升，此結果尤其在低
濁原水下最為明顯。在膠羽特性分析

上，膠羽強度與膠羽大小受快混 G值
影響之主要因素為混凝機制及顆粒聚

集機制，當增加 G值均會使膠羽強度
增強，且高強度之膠羽破碎後之膠羽

再生長能力較強。綜合研究結果，在

最適量加藥下，對於提升混沉去除原

水濁度及上澄液過濾性之最適 Gt值範
圍為 4 × 103 ~ 2 ×104。



18

九、結語

淨水場操作效能攸關公共給水的

品質，而淨水單元操作效能的提升為

各淨水場之共同目標，但大部份水場

之快混強度皆固定，無因應水質變化

之操作控制資料，常使混凝劑效能不

佳，甚而過量加藥增加操作成本，且

各淨水場混凝單元加藥之快混型式不

一（如管中混合、水躍式混合或機械

攪拌混合等），各種快混型式之快混

強度亦不同，對原水顆粒去穩定之程

度影響甚巨。

快混強度（mixing intensity）影
響水中顆粒之碰撞及去穩定，不足的

快混強度會導致混凝劑分散不均，造

成部分顆粒仍舊穩定懸浮於水中，因

此增加出水濁度，使快混單元效能低

落。加上水源開發不易與原水水質污

染日趨嚴重且飲用水法規標準將更嚴

格下，自來水事業單位極需有效提升

自來水生產操作效能以及降低營運成

本負擔，並為維持民生公共給水的穩

定，有必要提昇國內淨水場快混單元

之操作控制及應變能力，以因應多變

之原水水質。



19

專　　論
水資源管理會刊  第二十二巻第二期

澎湖成功淨水場供水面臨挑戰及展望
游育晟
台灣自來水股份有限公司水質處  工程師

林正隆
台灣自來水股份有限公司水質處  組長

洪世政
台灣自來水股份有限公司水質處  處長

一、澎湖地區水源水質現況

澎湖地區降雨季節分布不均且經

常久旱少雨，天然水資源缺乏，主要

以梅雨和颱風為主要降雨來源，依據

中央氣象局統計資料，年平均降雨量

約為 902 毫米，而年平均蒸發量則高
達 1,650 毫米，由各月份降雨量分佈
變化可知，如圖 1 所示，澎湖枯水期
大約自 8月底西南季風轉為東北季風
起，直至翌年 3 月底進入豐水期，若
梅雨和颱風期間水庫進水量不足，則

容易發生乾旱缺水情形。另依據 100
年以後年度累積雨量資料，如圖 2所
示，除 104 年及 105 年因颱風影響累
積較多雨量外，其餘年度大致與平均

年雨量相同，惟相較臺灣本島地區而

言，澎湖地區雨量相當缺乏，且因為

當地地下水源早已逐漸鹽化，因此澎

湖公共給水必須仰賴地面水及淡化水

合併使用。

其中淡化水部分，可分為鹽井淡

化廠及海水淡化廠，主要利用逆滲透

（Reverse Osmosis, RO）薄膜程序，
去除鹽化井水及海水中溶解性鹽類及

有機物，惟因出水之鈣、鎂離子、鹼

度及 pH 值偏低，增加水質腐蝕性，
對於配水管網管線內面造成不同程度

的腐蝕影響，進而衍生出如鉛、鎘、

銅、鋅、鐵等重金屬溶出、延性鑄鐵

管水泥砂漿內襯剝落、積砂、濁度、

紅水及異味等腐蝕副產物（corrosion 
byproducts）問題，影響供水品質及增
加飲用水污染風險。

另以地面水而言，澎湖地區地形

平坦，雨水不能有效留存於地表，僅

能於低窪地區或興建人工水庫方式蓄

水，主要水庫包括東衛水庫、興仁水

庫、成功水庫、赤崁地下水庫、小池水

庫、西安水庫、烏溝蓄水塘與七美水庫

等，有效蓄水容量合計約 378.8萬立方
公尺，水庫相關地理位置及資料如圖 3
及表 1所示。然而水庫蒸發量大，當水
量減少時，往往長滿植被，水庫在蓄水

浸泡後，集水區範圍內土壤及泥沼中溶



20

出與浮游生物及細菌釋出之天然有機

物（Natural Organic Matter, NOM）如
腐植質等濃度亦隨之增加。天然有機

物依其溶解狀態可分為溶解性有機物

（Dissolved Organic Matter, DOM）、
膠體有機物（Colloidal Organic Matter, 
COM）及 粒 狀 有 機 物（Particulate 
Organic Matter, POM），其中溶解性
有機物粒徑小於 0.22 µm；膠體有機物
粒徑介於 0.22 µm至 1 µm；粒狀有機
物粒徑大於 1 µm。因在水體中存在之
有機物種類複雜，在分析及鑑定上有

其困難，故水中有機物常以總有機碳

（Total Organic Carbon, TOC）濃度表
示，當枯水期水庫水中天然有機物含

量愈高，則總有機碳濃度愈高。

水體中天然有機物（黃酸及腐植

酸等）不但會引起色度，再加上水庫

周遭附近非點源污染及居民日常生活

與農牧業養殖施肥所產生之各種未截

流接管廢污水亦直接沿溝渠流入水庫

集水區內，造成水庫水中總有機碳、

化學需氧量濃度、總磷等濃度偏高，

水庫優養化，致水中藻類滋生，加上

圖 1   澎湖地區月平均雨量分佈

圖 2   澎湖地區年度累積雨量



21

專　　論
水資源管理會刊  第二十二巻第二期

久旱不雨水中污染物無法稀釋，造成

水質惡化，除了影響水質外觀及適飲

性，還會增加淨水處理中混凝劑使用

量，經過加氯消毒後亦會產生影響健

康物質的消毒副產物，如總三鹵甲烷

（Trihalomethanes, THMs）及鹵乙酸類
（Haloacetic acids, HAAs）等。此外，
因水庫靠海邊，受海風吹拂及海水入侵

影響，水中總溶解固體量含量亦偏高。

圖 3   澎湖地區主要水庫位置圖

表 1   澎湖地區主要水庫一覽表

水庫名稱
建立

年代

107年取水量
（立方公尺）

地點 所屬供水系統

東衛水庫 69年

1,829,100

馬公市東衛里（天然積水）

馬公系統興仁水庫 68年 馬公市雙港溪支流及菜園越域引水

成功水庫 62年 湖西鄉港底溪及紅羅越域引水

赤崁地下水庫 75年 52,500 白沙鄉赤崁村（天然積水） 白沙系統

小池水庫 79年 191,400 西嶼鄉大池村（天然積水） 西嶼系統

西安水庫 76年 79,100 望安鄉西安村（天然積水）
望安系統

烏溝蓄水塘 89年 4,900 望安鄉將軍村（天然積水）

七美水庫 81年 88,300 七美鄉東湖村（天然積水） 七美系統



22

二、成功淨水場沿革及概況

成功淨水場作為澎湖馬公地區主

要淨水場，位於澎湖縣湖西鄉 202縣道
893號，除原設有之 9,400 CMD淨水設
備，另於 82年 6月 7日完成新設 6,000 
CMD淨水設備擴建，後於民國 92年興
建鹽井淡化設備後，將 6,000 CMD 系
統作為鹽井水之前處理設備。傳統淨水

處理原水取自成功、東衛及興仁等 3座
水庫，107 年平均水庫取水量為 5,011 
CMD，觀光旺季（4 至 9 月）產水量
達 8,000 ~ 9,000 CMD，淡季（10月至
3月）產水量約為 6,000 CMD，搭配成
功鹽井淡化廠產水量 900 CMD及馬公
海水淡化一廠支援水量約 4,500 CMD 
~ 4,700 CMD，合計全場實際出水量達
1萬 1,400 CMD ~ 1萬 4,600 CMD，供

水區域包括澎湖縣湖西鄉及馬公市，

供水人口約 6萬 2,537人，馬公供水系
統如圖 4所示。

9,400 CMD系統處理水庫原水，
經過水躍池、膠羽池、沉澱池與快濾池

後，過濾水送至 3,000立方公尺清水池
貯存。6,000 CMD系統處理鹽井水，鹽
井水經過曝氣塔、快混池、膠羽池、沉

澱池與快濾池後，過濾水先進入 600立
方公尺清水池，再送至調節池後，接著

透過快濾桶、微過濾桶等過濾處理程序

後進行 RO逆滲透淡化處理，最終將清
水送至 3,000立方公尺清水池貯存，淨
水流程示意圖如圖 5所示。

成功淨水場及水庫水源之總有機

碳、化學需氧量及色度近十年（100年
1月至 108年 8月）水質數據，如圖 6
至圖 11所示，整理分析如下：

圖 4   澎湖馬公系統供水管線示意圖



23

專　　論
水資源管理會刊  第二十二巻第二期

(一 )總有機碳
以各季度變化而言，成功水庫以

第二季最高（9.65 mg/L），第四季最
低（6.47 mg/L）；興仁水庫以第一季
最高（7.69 mg/L），第四季最低（6.77 
mg/L）；東衛水庫以第一季最高（10.10 
mg/L），第三季最低（6.40 mg/L）。以 

各年度變化而言，成功淨水場以 103、
104及 108年度較高，其中成功水庫以
108年最高（11.90 mg/L），興仁水庫以
108年最高（10.70 mg/L），東衛水庫
以 104年最高（14.13 mg/L），成功淨
水場自 105年以來總有機碳濃度逐年升
高，顯示水質已逐漸惡化。

圖 5   成功淨水場淨水流程圖

圖 6   各季度原水總有機碳濃度變化



24

(二 )化學需氧量
綜整各季度變化，以第一季最高

（27.78 mg/L），第四季最低（19.97 
mg/L），與總有機碳濃度趨勢一致以

圖 8   各季度原水化學需氧量濃度變化

豐水期雨季前濃度最高，另比較各年

度變化，自 104 年逐漸降低後，惟受
降雨量減少影響，於 108 年度化學需
氧量又逐漸增加。

圖 7   各年度原水總有機碳濃度變化



25

專　　論
水資源管理會刊  第二十二巻第二期

(三 )色度
各季度色度變化不大，均達 15鉑

鈷單位以上，另比較各年度變化，色

度亦逐年升高，表示示水庫水源及淨

水場原水水質已明顯惡化。

(四 )出水腐蝕性
針對成功淨水場出水水質之腐

圖 9   各年度原水化學需氧量濃度變化

圖 10   各季度原水色度變化

蝕性，採用藍氏飽和指數（Langelier 
Saturation Index, LSI）及 拉 森 指 數
（Larson Ratio, LR）作為評估指標，
並分析成功淨水場傳統淨水處理濾後

水、成功鹽井淡化廠、馬公海水淡化

一廠及混合清水，如表 2 所示，其水
質對配水管網皆具有嚴重腐蝕性。



26

三、水質改善策略

行政院環保署於 86 年 9 月 24 日
訂定發布「飲用水水源水質標準」後，

隨即檢討並發現成功淨水場水源（成

功水庫、興仁水庫及東衛水庫）之化

學需氧量（15 ~ 23 mg/L）及總有機碳
（5.2 ~ 6.5 mg/L）有違反飲用水水源
水質之虞，台水公司爰依「飲用水水源

水質改善計畫書核作業要點」第 7點規
定，於 87年 12月 4日提具「成功淨水
場飲用水水源水質改善計畫書」，行政

院環保署 88年 4月 2日（88）環署毒
字第 0017212號函復審查完竣，准予備
查，台水公司據以辦理改善，並滾動管

理，方得持續使用該水源，惟因近年來

成功淨水場水源水質之總有機碳（8.8 ~ 
13.0 mg/L）及化學需氧量（29.3 ~ 30.2 

表 2   成功淨水場各種處理出水及混合清水腐蝕指數

腐蝕指標
成功淨水場 

水庫水經傳統淨水
處理之濾後水

淡化水
成功淨水場
混合清水

建議值成功鹽井
淡化廠

馬公海水
淡化一廠

LSI −0.93 −2.27 −0.89 −1.15 ≥ 0

LR 2.14 6.43 10.21 3.17 < 0.5

統計區間：109.08.24 ~ 109.10.05

圖 11   各年度原水色度變化



27

專　　論
水資源管理會刊  第二十二巻第二期

mg/L）進一步惡化，行政院環保署、
澎湖縣政府及台水公司分別持續辦理下

列改善措施。

(一 )水源端

水庫清淤：為改善水庫底泥淤積，

台水公司將持續編列澎湖地區水庫清淤